AKADEMIA E SHKENCAVE C \</ ACADEMIA SCIENTIARUM

DHE E ARTEVE E KOSOVES St 27 ET ARTIUM KOSOVIENSIS

Né€ Prishtiné, mé 21 mars 2017
Nr. Ref.: 266/1

Né mbéshtetje t€ Ligjit pér Akademiné e Shkencave dhe té Arteve té Kosovés; Ligji Nr. 05/L-
038, neni 14, 15 dhe 16, dhe t€ Statutit t&¢ Akademisé sé Shkencave dhe t& Arteve t& Kosovés,
nr. 446/2, t€ 11.05.2016, neni 29, 30, 31, 33, 34 dhe 35, Kuvendi i Akademisé, né mbledhjen e
vet t€ mbajtur mé€ 16 mars 2017, nxori kété

RREGULLORE
PER PROPOZIMIN DHE ZGJEDHJEN E ANETAREVE TE KRYESISE

SE AKADEMISE SE SHKENCAVE DHE TE ARTEVE TE KOSOVIES

Neni 1
1. Rregullorja pércakton ecuriné e propozimit dhe zgjedhjes sé anétaréve té Kryesisé sé
Akademisé s€ Shkencave dhe té Arteve té Kosovés.

Neni 2
1. Kryesiné e Akademisé e pérbéjné Kryetari, Nénkryetari, Sekretari shkencor dhe sekretarét
e seksioneve té Akademisé.
2. Kryesia e Akademisé zgjidhet pér njé periudhé katér vjecare (4) me té drejté rizgjedhjeje
edhe pér njé mandat tjetér.

Neni 3
Kryetari 1 Akademisé zgjidhet nga radhét e anétaréve té rregullt t¢ Akademisé.
Nénkryetari i Akademisé zgjidhet nga radhét e anétaréve té rregullt t& Akademisé.

Sekretari shkencor i Akademisé zgjidhet nga radhét e anétaréve té rregullt ose té anétaréve
korrespondenté té Akademisé.

4. Sekretari i seksionit zgjidhet nga radhét e anétaréve té rregullt ose anétaréve
korrespondenté t€ Akademisé.

Neni 4
1. Anétarét e Akademisé mbi moshén shtatédhjeté e pesé (75) vjegare nuk mund té ushtrojné

funksione udhéheqése (Kryetar, Nénkryetar, Sekretar shkencor dhe Sekretar i seksionit):

1.1.  Anétaréve t€ Akademis€ qé ushtrojné funksione udhéheqgése ditén qé mbushin
moshén 75 vje¢ u ndérpritet ushtrimi i funksionit udhéheggs;

1.2, Procedura e zévendésimit t€ anétaréve t&¢ Akademisé né funksione udhéheqése nis tre
muaj para mbarimit t€ mandatit né kéto funksione; dhe

1.3. Anétarét e Akademisé qé zgjidhen né vende udhéheqése népérmjet procedurés sé
z€vendésimit, sipas nénparagrafit 1.1 t€ kétij neni, ushtrojné mandatin e mbetur deri
n€ zgjedhjet e reja sipas nénparagrafit 1.2 té kétij neni.
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Neni §

Anétarét e Akademisé qé€ ushtrojné funksione politike dhe shtetérore nuk mund té ushtrojné

funksione udhéheqése né Akademi.

1.1.  Funksione politike dhe shtetérore konsiderohen: Presidenti i Republikés s&¢ Kosovés,
Kryetari 1 Kuvendit t€ Kosovés, Kryeministri, Zévendéskryeministri, Ministri,
Z&vendésministri, Deputeti i Kuvendit t€ Kosovés, Kryetari i Komunés dhe Kryetari
1 partisé.

Neni 6
Kryesia e Akademisé thérret seancén zgjedhore té Kuvendit, sé paku tridhjeté dité pérpara,
dhe cakton mbledhjen I dhe II té seksioneve.

Neni 7
Seksionet e Akademisé me vota té fshehta zgjedhin nga radhét e veta Sekretarin e seksionit.
1.1.  Pér kandidatét pér Sekretar seksioni votohet me fletévotime né té cilat kandidatét
renditen sipas alfabetit.

Pér funksionin Sekretar i seksionit konsiderohet i zgjedhur kandidati qé fiton shumicén e

votave t€ anétaréve té seksionit.

Nése pér funksionin Sekretar i seksionit asnjéri nga kandidatét e propozuar nuk fiton mbi

gjysmén e numrit t€ votave, votimi pérséritet pér kandidatét qé kané fituar numrin mé té

madh t€ votave ose pér kandidatét qé kané numér té njéjté té votave.

3.1. Né votimin e pérséritur pér kandidatét pér Sekretar seksioni votohet me fletévotime
né t€ cilat kandidatét renditen sipas numrit té votave.

Neni 8
Anétarét e seksionit né mbledhjet I me vota t& fshehta propozojné nga njé kandidat pér
Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor.

1.1. Kandidatét pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor votohen me fletévotime
né té€ cilat kandidatét renditen sipas alfabetit.

Pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor konsiderohet i propozuar kandidati qé fiton
shumicén e votave t€ anétaréve té seksionit.

Nése pér funksionin e caktuar asnjéri nga kandidatét e propozuar nuk fiton mbi gjysmén e
numrit t€ votave, votimi pérséritet pér kandidatét qé kané fituar numrin mé té¢ madh té
votave ose pér kandidatét qé€ kané numér té njéjté té votave.

3.1.  Né votimin e pérséritur pér kandidatét pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor

votohet me fletévotime né t€ cilat kandidatét renditen sipas numrit t& votave.

Né qofté se kandidati pérséri nuk fiton mbi gjysmén e votave té anétaréve t& seksionit,

konsiderohet se seksioni nuk ka kandidat té vetin pér funksionin e caktuar né Kryesiné e
Akademisé.
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Neni 9
Seksionet e Akademisé ia dérgojné Kryesisé sé Akademisé emrat ¢ kandidatéve té
propozuar pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor, dhe e njoftojné pér zgjedhjen e
Sekretarit t€ seksionit.
Kryesia e Akademisé ua kthen seksioneve pér votim pérfundimtar, t& gjithé kandidatét e
propozuar népér seksione pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor.

Neni 10
Anétarét e seksionit né mbledhjet IT votojné me vota té fshehta nga njé kandidat nga listat
¢ pérbashkéta t& t€ propozuarve pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor té
Akademisé.
3.1. Kandidatét pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor votohen me fletévotime
né t€ cilat kandidatét renditen sipas alfabetit.
Pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor konsiderohet i propozuar kandidati qé fiton
shumicén e votave t€ anétaréve té seksionit.
Nése pér funksionin e caktuar asnjéri nga kandidatét nuk fiton mbi gjysmén e numrit t&
votave, votimi pérséritet pér kandidatét qé kané fituar numrin mé té€ madh té votave ose pér
kandidatét q€ kané numér té njéjté té votave.
3.1. NEé votimin e pérséritur pér kandidatét pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor
votohet me fletévotime né t€ cilat kandidatét renditen sipas numrit té votave.
Né qoft€ se kandidati pérséri nuk fiton mbi gjysmén e votave té anétaréve té seksionit,

konsiderohet se seksioni nuk ka kandidat t& vetin pér funksionin e caktuar né Kryesiné e
Akademisé.

Neni 11
Propozimet pérfundimtare t€é seksioneve pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor,
dhe njoftimi pér zgjedhjen e sekretaréve té seksioneve u shpérndahen anétaréve té
Akademisé s€ paku 15 dité para mbajtjes sé seancés zgjedhore t& Kuvendit t&¢ Akademisé.

Neni 12

Kuvendi i Akademisé zgjedh Kryetarin, Nénkryetarin dhe Sekretarin shkencor té
Akademisé nga radhét e kandidatéve t€ propozuar nga seksionet.
1.1.  Kandidatét pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor votohen me fletévotime né té

cilat kandidatét renditen sipas alfabetit.
Kandidaté té zgjedhur konsiderohen ata qé kané fituar shumicén e votave té anétaréve té
rregullt dhe t€ anétaréve korrespodenté té€ Akademisé.
Nése pér funksionin e caktuar asnjéri nga kandidatét e propozuar nuk fiton mbi gjysmén e
numrit t€ votave, votimi pérséritet pér kandidatét qé kané fituar numrin mé té madh té
votave ose pér kandidatét q€ kan€ numér té njéjté té votave.

3.1. NEé votimin e pérséritur pér kandidatét pér Kryetar, Nénkryetar dhe Sekretar shkencor
votohet me fletévotime né t€ cilat kandidatét renditen sipas numrit té votave.
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4. NE rast t€ déshtimit t&€ zgjedhjes s€ njérit ose té t& gjithé kandidatéve pér funksionet e
caktuara, Kryesia thérret seancén zgjedhore sipas afateve té pércaktuara né statut dhe
vazhdon punén deri né zgjedhjen e Kryesisé sé re.

Neni 13
1. Kuvendi i Akademis€ miraton né parim zgjedhjen e sekretaréve té seksioneve.

Neni 14
1. Me hyrjen né fuqi té€ késaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja mbi propozimin dhe
zgjedhjen e anétaréve t€ Kryesisé sé Akademisé sé Shkencave dhe t& Arteve t& Kosovés,
nxjerr mé 4 korrik 2006 nga Kuvendi i Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve t& Kosovés.

Neni 15

1. Rregullorja hyn né fuqi 15 (pesémbédhjeté) dité pas miratimit t& saj nga Kuvendi i
Akademisé.

Akademik Hivzi Islami
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